La palabra es en griego un tecnicismo, que extiende sus usos a la lengua común dejando de ser en algunos contextos término de la geometría, como por ejemplo en las *Vidas Paralelas* de Plutarco. Este proceso, por el cual los tecnicismos se incorporan a la lengua común, tampoco lo hemos observado en la latinidad viva, salvo en el texto de Macrobio. En la terminología actual este proceso se llama desteterminologización.

Como término geométrico se detecta en Aristóteles²³ y después en Euclides²⁴, quien da la definición, y todos los posteriores, entre los que destacamos la definición heroniana de líneas paralelas²⁵. Denomina este término griego tanto a las líneas, como a los círculos y a los planos paralelos. La expresión es –en palabras de MUGLER (1958: 330)- debida a los pitagóricos, pero no está atestiguada. Se usa para caracterizar las líneas, los planos y los círculos situados sobre un mismo plano con el mismo polo.

Se aplica tanto a líneas como a planos, de donde derivan los términos *parallelogrammus* y *parallelepipedus*, ambos préstamos griegos como es patente. Tal como informa MUGLER (1958: 328-330), estos dos adjetivos compuestos son creados por Euclides para designar espacios o figuras limitadas por líneas paralelas²⁶. El paralelepípedo designa la figura sólida limitada por caras paralelas. En latín estos adjetivos, que se usan también substantivados no se documentan en Capela. La ocurrencia más antigua de que hay constancia en el caso de *parallelogrammus* es del CAR, en concreto del *Liber coloniarum I*²⁷ y de las listas finales de la edición de

¹⁸ BOETH. *Anal. pos.* PL 63, 724: *Quare non utique erit in non geometricis de geometria disputandum, latebit enim prave disputans, similiter autem et in aliis se habet scientiis. Quoniam autem sunt geometricae interrogationes, nonne sunt et non geometricae? Et quae sunt secundum unamquamque scientiam, et quae secundum ignorantiam qualis geometrica est? Et utrum qui secundum ignorantiam syllogismus, qui est ex oppositis syllogismus, an paralogismus? Secundum geometriam autem, aut ex alia arte ut musica, est interrogatio non geometrica, de geometrica autem, ut ad invicem parallelas concurrere opinari, geometrica quodammodo est, et non geometrica alio modo, dupliciter enim hoc est sicut arithmon, alterum quidem non geometricum est in non habendo, alterum vero in prave habendo, et ignorantia haec quae est ex ejus principiis, contraria est*

¹⁹ ISID. *Nat.* 10, 1: *In definitione autem mundi circulos aiunt philosophi quinque, quos Graeci parallelois, id est zonas uocant, in quibus diuiditur orbis terrae.*